**Vado.** V. *Incedit.*

**Vale.** V. *Ave.*

**Valgus** et **Vatius**, item **vatrax** et **vatricosus** (α βάτραχος, rana, quasi qui pedibus tortis est instar ranae) est, qui habet pedes distortos et diversos, ita ut pars introrsus exstet, pars extrorsus procedat, quales cancrorum et lacertorum; **Varus** est, qui habet crura incurva, pedesque introrsus figit. Plaut. Fragm. ap. Fest.: *Aut varum, aut valgum, aut compernem.* Varro R. R. II. 9: *Sint cruribus rectis, ac potius varis quam vatiis.* Ulpianus ad edictum Aedil. Curul. XXI. 1. 10. de Aedil. Edictis: *Quaesitum est, an balbus et blaesus, et atypus, isque, qui tardius loquitur, et varus et vatius, sanus sit.*

**Vallamus** proprie castrum, **sepimus** ovile. R.

**Vallum** dicitur ipsa munitio et quidem ex aggesta terra α βάλλω iacio; **Valli** sunt pali, fustes, quibus in terram destitutis et farcinatis vallum munitur, seu sunt sudes humi defixae ad valli praemunimen. Serv. Virgil. Georg. I. 264: *Exacuunt alii vallos.*

**Vanus** est <sup>390</sup>, qui etiam sine utilitate mentitur, **mendax**, qui tantum ad decipiendum. Sane **vanus** apud idoneos scriptores stultus invenitur. Ut Iuvenal. III. 159: *Sic libitum vano, qui non distinxit, Othoni.* Serv. R.

**Varicus** et **Varicosus** differunt. Illa vox indicat eum, qui distortis est cruribus, ac descendit a *varus*, priore a poëtis producta, quare Ovid. Art. am. III. 303: *Ambulat, ingentes varica fertque gradus.* At haec, nempe **varicosus** est, cuius venae in suris intumescunt, prima a poëtis correpta. Persius Sat. V. 189: *Dixeris haec inter varicosos centuriones;* et Iuvenalis Sat. VI. 395: *Varicosus fiet haruspex.* Ad quem locum B. Autumnus ita: Haruspex multum stando, dum deos et exta consulit, evadet varis et obtortis plantis, vel retortis introrsum pedibus varus fiet, dum diutissime stare et exta inspicere et consulere cogitur. Vel potius **varicosus**, cui varices sunt tumidi, et qui venas tumidiores habet, quod fit diuturna statione, cum sanguis deorsum in pedum venas decumbit (Hippocr. Aphor. VI. 21. F.). Porro varus primam producit, unde prior explicatio non constat.

**Variegata** et **Clavata** vestis differunt. *Haec* insuendo clavos suo loco, *illa* per totum intexendo fiebat. De hoc discrimine agit Quintilianus VIII. 5: *Ut afferent lumen clavus et purpurae in loco insertae, ita certe neminem deceat intertexta pluribus notis vestis;* id est vestis purpureis et albis liciis intertexta, scilicet circumquaque et per totum, quales vestes **variegatae** erant et muliebres, v. Ferrarius Anal. ad rem vest. p. 9.

**Vectigalia** inter et **Reditus** videtur distinguere Svet. Cal. XVI: *Ac si quibus regna restituit, adiecit et fructum omnem vectigaliorum et redituum medii temporis.* Beroaldus sequens statuit discrimen. **Vectigalia** sunt publici reditus, **reditus** vero sunt privata vectigalia. Et ita

---

<sup>390</sup>**Vani** dicuntur, non, ut vulgus dicit, desipientes aut hebetes aut inepti: sed, ut veterum doctissimi dixerunt, mendaces et infidi et levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime componentes. **Stolidi** non tam vocantur stulti et excores, quam tetri et molesti et illepidi. A. Gell. XVIII. 4.

utrumque distinxit Tranquillus perinde ac diversa, quamvis et interdum vectigalia pro redditibus privatis accipiantur. Hor. Sat. II. 2. 100: *Ego vectigalia magna, Divitiasque habeo tribus amplas regibus*. Cic. Parad. VI. *Ex meo tenui vectigali aliquid etiam redundat*. Enimvero bene monet Ernestius ad Suet. I. c. distinctiones Beroaldi in principe quidem romano fieri posse, ubi aerarium publicum fuit patrimonium, fiscus principis res privata. Sed aliter est in regno, quale erat Antiochi Commageni, de cuius vectigalibus et redditibus Tranquillus loquitur. Ac primum quidem, pergit Ernestius, non necesse est, subtiliter ista verba sensu distinguere; quippe saepe scriptores duo verba eadem vi iungunt. Apud Tac. quidem Ann. II. 42: *Fructus regni* simpliciter dicuntur. Sed potest commode **vectigaliorum** nomine intelligi ea pecunia, quae venit ex portoriis, decumis, scriptura, etc.; **reditus** autem ea, quae venit e metallis regiis, tributis etc. V. *Stipendium. Tributum*.

**Vector** est ille, qui portat, et qui portatur. Agraet. R.

**Vegete** est movere, impellere et agitare, ut *ventus veget undas, spiritus vitalis veget herbas et stirpes*; **Vigere** est florere, et pollere. Hinc **vegetus** dicitur sanus et incolumis; **Vigens** est fortis atque robustus. Nam **vegetum** de corpore, **vigens** etiam de animo dicitur, auctore Nonio.

**Velocitas** corporis, **celeritas** animi est. Agr. H.

**Velut, uti quasi, tamquam, ceu** significant saepe imaginem: **Sicut, sicuti**, ut similitudinem. H.

**Venale** expositum; **vendibile** facile venditu. H.

**Venalicii** dicuntur ipsi servi venales: **Venaliarii** autem sunt mangones, qui servorum negotiationem exercent. Africanus Quaestion 3. I. 107. D. de Verb. sign.: *Mangones non mercatores, sed venaliciarios appellari*; a quo dissentit vetus inscriptio romana: *L. Valerius. Zabdae. mercatori. venaliciario*. Interdum tamen **venalicii** pro **venaliariis** accipiuntur. Cic. Orat. LXX.: *Neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalicii mercatoresque superarunt*. Svet. de claris Rhetor. I: *Venalicij cum Brundisij gregem venalium navi educerent*.

**Veniunt**, qui accedunt, **veneunt**, qui venduntur. Agraet. R.

**Venustas** muliebris; **Dignitas** virilis pulcritudo. H.

**Verbum** est dictio articulata et significabilis; **vox** est quilibet sonus ore prolatus. Tac. Hist. III. 65.: *Verba vocesque duos testes habebant*. Hor. Ep. I. I. 34: *Sunt verba et voces*; ubi **verba**<sup>391</sup> sunt disputationes et orationes philosophicae, ut in antiqua formula: *Verba habere et orationem*: **Voces** sunt sententia et dicta.

---

<sup>391</sup>**Verbum** proprie ἀξιωμα, id est, sententia vel enunciatio, quae uno ligatur et dstringitur verbo, a veteribus dicebatur. Donat. R.

**Verecundia** est custos virtutum omnium, dedecus fugiens, laudemque maxime consequens. Cic. in Partit. Orator. p. 442. R.

**Verendi** maior quaedam vis est, quam **colendi**. Cic. Amic. XXII: *Neque solum inter se colent amici, sed etiam verebuntur. Nam maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam.* Vavassor.

**Vereor** plus est; **metuo** minus, Goclen. H.

**Veritatem** amicus debet, **obsequium** assentator. Donat. R.

**Versura** a **Foeneratione** aliquid differt. **Foeneratur** enim, qui dat; **versuram** facit, qui accipit mutuo, teste Festo. Plura dabit Sigonius de A. I. civ. R. II. 11. p. 118. v. *Versura*.

**Vertex** capitis est et in primis eius summitas, ubi capilli gyraunt, **vortex** fluminis. Clar. V. *Iugum*.

**Vestibulum**. V. *Atrium*.

**Vetus** est, quod habet aetatem: **Vetustum** est, quod hominum memoriam excedit; sicut vetustas significat tempus infinitum, cuius scilicet memoria non exstat. Plaut. Curcul. I. 2. 4: *Ut veteris vetusti cupida sum.* **Vetus** plerumque refertur ad laudem, interdum ad vituperationem. Donat. R. **Vetus** ad nova; **vetustum** ad antiquitatem refertur; **Antiquum** excessit memoriam patrum. Sed **senex** ab annis dicitur. H.

**Vetusticare** **Vetustiscere** et **Veterascere** Nigid. Gramm. X. differre ostendit. Dicimus enim, quae vetustate deteriora fiunt, **vetustiscere**, quae meliora, **veterascere**.

**Vexillum**. V. *Signum*.

**Via** est quilibet locus per quem ire licet; **Vicus** est via in urbe; **Limes** et **Trames**, via transversa et compendiaria, italice: *una scorciatoia*; **Semita**, via angustior, ital. *un sentiero, marciapiede*; **Callis**, via angustior inter montes, pecorum vestigiis trita. Iuv. Sal. III. 236: *Rhedarum transitus arcto Vicorum in flexu et stantis convicia mandrae Eripiunt somnos urso vitulisque marinis.* Svet. Iul. XXXIX: *Ut plerique advenae aut inter vicos aut inter vias, tabernaculis positos manerent.* Id. Ner. XXVI: *Circumque vicos vagabatur ludibundus.* Liv. XXXI. 39: *Profectus inde transversis limitibus, terrorem praebuit subitum hosti.* Sall. Iugur. LII: *Per trames occultos exercitum Metelli antevenit.* Liv. XXII. 14: *Simul in silvam ventum est, ubi plures diversae semitae erant, cum perpauca via divertit.* Plaut. Trin. II. 4. 80: *Decedam ego illi de via de semita.* Liv. XXII. 14: *Nos hic, pecorum more, per aestivos saltus, deviosque calles exercitum ducimus.* Curt. VII. 11: *Qui per calles et pene invias rupes domi pecora agere consueverint.* V. *Iter*. Th. Vall.

**Viaticum** erat certa pecunia, quae imperatoribus ad bellum proficiscentibus constituebatur; **Vasarium** vero proconsulibus in provincias abeuntibus ad necessaria itineris comparanda. R.

**Vicinia**<sup>392</sup> significat locum, ubi plures vicini habitant; **vicinitas** est vicinorum propinquitas, vel multitudo. *Haec est conversationis coniunctio; illa vicinorum.* Ter. And. I. 1. 43: *Commigravit huc vicinia.* Id. Heaut. I. 4: *Virtus tua me, vel vicinitas.* Cic. Verr. VI: *Signum, quod notum erat, vicinitati buccina datur.*

**Victima** maior est, et tauris constat; **Hostia** minor, et capras, oves offert. Front. R.

**Vicus.** V. *Via. Pagi.*

**Videmus** quod in promptu est, **investigamus**, quod non videmus. Ped. R.

**Videre** est cognitionis et curae, proprie autem est oculis percipere, ut *videre quid agatur, videre, ne res pereat*; **visere** est officii, ut *visere aegrotum, amicum*, vel *visere ad aegrotum, amicum*, ideoque in hoc sensu sumtum, idem est ac *saepius videre, quid quis agat*. Nam utrumque veteres dixerunt. Ter. Hec. I. 2. 113: *Nostra illico it visere ad eam.* Varro R. R. II.: *Cum proretam fessum visere venissemus.* Frequenter tamen **visere** pro **videre** usurpatur. Alias **videmus** natura; **spectamus** voluntate; **intuemur** cura; **aspicimus** ex improviso; **animadvertimus** animo; **cernimus** oculis. Fronto.

**Videte** est imperativum; **videtote** mandativum. Corn. Front. R.

**Villa** est domus extra urbem, in qua vel agri colendi, vel valetudinis et animi relaxandi causa habitamus. Italice: *una casa di campagna*. **Rus** latius patet, et significat agrum sive cultum sive incultum, et domum ipsam in agro positam. Itali: *un podere con una casa di campagna*. Cic. Rosc. Com. XII: *Qui ager neque villam habuit, neque ex ulla parte fuit cultus.* Ter. Eun. II. 1. 10: *Ego rus ibo, atque ibi manebo.* Th. Vall.

**Vincere** est probare, confirmare et argumentis docere; **Evincere** autem est obtinere, ut in iudicio dicitur **evincere**, qui legitimo certamine apud iudicem obtinet, et sic rem iure domini ab aliquo aufert, ut *evincere haereditatem*, et *evincere per bonorum possessionem*. Nam prima libera hic auget significationem, ut in emigro, elaboro, emereor, et aliis multis. Lucret. VI. 497: *Multa simul vincam consurgere nubibus ipsis.* Idem ibid. 708: *Nam neque eum ferro, nec frigore vincere possis.* Aliud est **vincere seiuge**, aliud **vincere seiuges**. **Vincit seiuge** qui hoc genere currus certans, fit superior. **Vincit seiuges**, qui seiuges habet adversarios, quibuscum cursu contendit. Schefferus de re veh. II. 14. 183. ubi errorem quoque Onuphrii notat, qui hoc discrimen non observat.

**Vindicta** vel **Vindicatio** factum punit, vel futurum prohibet atque propulsat; **ultio** persequitur contumeliam, vel iniuriam factam, aut damnum datum, vel vindicat factum, et **vindicta** etiam legitima est, et pertinet ad animadversionem magistratus in reos. **Ultio** aliorum quorumlibet est. Comenius **ultionem** imprimis Deo adscribit his verbis: *Vis ulcisci iniurias tuas? non inultae manebunt, si ultionem permittas ultori Deo.* Cato Originum IV: *Si*

---

<sup>392</sup>**Vicinia** vicorum coniunctio, **vicinitas** hominum conversatio est propter vicorum coniunctionem. Front. R.

*quis membrum rupit aut os fregit, talione vindicta proximus cognatus ulciscitur.* Varro R. R. III. 9: *Lux pinguetudinis vindicta.*

**Violare** et **Offendere** differunt. Cic. off. I. 99: *Iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere.* Facile patet, gravius esse **violare** quam **offendere**.

**Virgae, Ferulae, Flagella**, differunt. Cic. Rab. perd. III: *Porcia lex virgas ab omnium corpore amovit, hic misericors flagella retulit.* Acerr. II. 24. R.

**Virgulta** sunt, quae de radice pullulant, **viburna** autem minuta silva, humilia virgulta, ut genistae et huiusmodi. Anton. in Virg. Eclog. I. R.

**Viridarium** differt ab **horto** et **hortis**. Est autem locus, virentibus arboribus et plantis consitus, atque herbis amoenus. Italice: *un verziere*. Ita apud nos proprio nomine *regium viridarium ad Valentinum* appellabis *L'orto botanico del Valentino*, quem *horti botanici* nomine perperam donatum video. V. *Hortus*. Th. Vall.

**Virtus** hominis summum bonum est, quae et in oratione et in cursu potest videri; **fortitudo** vis corporis ad sustinendos labores; **vigor** animi habet elationem; **velocitas** corporalis celeritas, quasi velox et cita; **vehementia** a vi, id est impetu mentis. Corn. Fronto.

**Virtutes** animi sunt; **vires** corporis. H.

**Vis** et iuris, **potestas** exercitii iuris apud iurisc. **Vis** est corporis et potentis, **nequitia** vero consilii. Phaedr. II. 6: *Vis et nequitia quidquid oppugnant, ruit.* R.

**Visere**<sup>393</sup> semel; **Visitare** visionum frequentiam indicat. Fronto.

**Visus** naturalem videndi facultatem designat, et intransitive sumitur; **conspectus** actum oculorum notat, quo adiicitur ad alios, et propterea transitive sumitur.

**Visus** genere *masculino* utimur, cum de his loquimur, quibus videmus. Ut si dicam: *Nubecula abest visibus meis*. Sin *neutro* utamur, ea, quae videntur significamus. Serv. R.

**Vites**. *Sub vitem hastas iacere* dicitur veles, cum eas sub manu sursum mittit: *Sub vitem proeliari* dicuntur milites, cum sub vinea militari pugnant: *Sub vineam iacere* dicuntur cum adstantibus centurionibus iacere coguntur sudes. Fest. R.

**Vitium**<sup>394</sup> et **Vitiositas** sunt generaliora; **malitia** est specialius. Exempla Ciceroniana leg. apud Goclen. in Observ. LL. 250. H.

**Vittae** sacerdotis sunt, **laurus** vero etiam imperatoris victoris. Serv. R.

---

<sup>393</sup>**Visere** officii est, **videre** quaerentis aliquem. **Visere** officii est apud aegrotos, **videre** cognitionis. Donat. R.

<sup>394</sup>**Vitia** proprie sunt in ipsa natura et habitu, **peccata** vero proprie in affectu sine actione. Goclen. **Vitium** est, si tonat tantum, **calamitas**, si tonat et grandinat et etiam fulminat. Donat. R.

**Vituperatio** vitium parit; **Culpatio** a culpa incipit.

**Vivere** est vitam secure agere, **vitam vivere** est vitam iucunde agere, **vitam trahere** est duriter vitam agere. H.

**Vivum** de victuro dicimus, **viventem** de morituro. Agr. R.

**Volema** ab eo, quod volam seu palmam impleant, dicta sunt. Gallis pira bona et grandia; **Vola** autem est cavitas manus; seu medietas palmae, vel pedis. Unde et involare dicimus.

**Volones** erant servi, qui bello punico II militare volebant interrogati; **Voluntarii** erant emeriti, qui iterum militare volebant. Salmas. ad Florum II. 6. 23. R.

**Volventia**, quae volvunt, **volubilia**, quae volvuntur.

**Volucris**. V. Avis.

**Voluntas** facto gaudet; **Voluptas** fieri cupit. Fronto.

**Voti damnatus** est, cum quis ob impetratam rem, cuius causa votum ante susceperat, obstrictus tenetur, votum sive rem Deo promissam persolvere. **Voti reus** diis in eventum conditionis promisit; iure adpellari potest voti debitor, ea videlicet ratione, ut si quando eventus optato responderit, *votum*, id est, res promissa, ab eo, quamvis invito, exigi queat. Macrobius Saturn. III. 2: *Haec vox proprie sacrorum est, ut reus vocetur, qui suscepto voto se numinibus obligat, damnatus autem, qui promissa non solvit*. Is. Pontanus ad cit. Macrobbii locum. Macrobius intelligit, eum proprie **voti damnatum** adpellari, qui promissum votum cum non solvit, damnatus habeatur, ut solvat. Itaque praecedit obligatio quam qui praestitit, **voti reus** dicitur. Qui autem **reus voti** non solvit, is **damnatus voti** est, ad id solvendum. Iac. Perizonius ad Sanctii Minerv. IV. 4. 14. Est **voti reus**, qui se obligavit diis ad praestandum aliquid, si consequatur id, quod petit. Id vero ubi iam consecutus est, dicitur **voti damnatus**, hoc est, damnatus ad praestandum id, quod voto promisit. **Compotem voti aliquem facere** est efficere, ut aliquis consequatur id, et in potestate quasi habeat, quod ipsi fuerat ante in optatis. V. Io. Ad. Emmrich. diatrib. de vera notione locutionis voti damnatum esse.

**Votum faciebant** sine multa cognitione in periculo praesenti, **vota concipiebant** vel **suscipiebant** etiam extra periculum, re ante bene considerata. R.

**Vulnus** illatum; **Ulcus** innatum. H.

**Vulnus** a **Plaga** differt. Salmas. exerc. Plin. p. 355. **Plaga** est ἐντομή, ubi cutis tantum laxatur et scinditur. **Vulnus**, τὸ ἔλκος, cum distrahitur et tollitur ac separatur a corpore. Sed differentia neque a prosae orationis scriptoribus, neque a poëtis observata est. Celsus, quem passim evolvi, his verbis promiscue utitur. Ipse Cicero *mortiferam plagam infligere* dicit, in Vatin.

**Vultus** proprie hominis; **Os** omnium; **Facies** plurium. **Vultus** mutatur; **Facies** permanet. **Vultus** est voluntas, quae pro motu animi in facie ostenditur. Italice: *L'aria, la fisionomia*; **Facies**, ipsa oris species. Nos: *le fattezze*. Sallust. Catil. XV: *Prorsus in facie vultuque vecordia inerat*. Cic. Brut. LXV: *Quamquam et ex facie et ex vultu videbatur*.

**Xenia** et **Strenas** alii distinguunt, alii interdum pro iisdem habent. Fabr. lex.: *Xenium quoque strenam possis interpretari, quae dabatur calendis ianuariis*. At contrarium defendit Demsterus in notis ad Rosinum p. 32: *Sunt qui putent, idem esse strenas et xenia. Sed perperam. Xenia enim pro minervali advocatorum usurpantur, vel pro donis, quae hostibus olim fuerunt oblata. Xeniae in plurali numero sunt balneae hospitales. Cic. Coel. XXV: Constitui iussit balneas xenias, ut eo mitteret amicos, qui delitescerent*.

**Xystus** erant porticus tectae, in quibus athletae per hiemem exercebantur. **Xysta** vero erant ambulationes subdiales, ubi coelo sudo, serenaque tempestate pugnabant. Vitruv. V. 2. R.